
 

  

  Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21.11.2024    г. Моршанск                                             №1397                    
  

 

О внесении изменений в постановление  

администрации города от 31.08.2023 № 1101  

«Об утверждении Положения об организации 

питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях города Моршанск» 

(ред. от  25.01.2024)      

 

  На основании  постановления Правительства Тамбовской области от 

13.04.2023 №286 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 

республики, Луганской народной республики, Херсонской и Запорожской 

областей, дети которых обучаются в областных государственных 

образовательных организациях Тамбовской области» (ред. от 31.10.2024), 

письма Министерства образования и науки Тамбовской области от 17.09.2024 

№ 03-03/5351 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести следующие изменения в постановление администрации города 

от 31.08.2023 № 1101 «Об утверждении Положения об организации питания 

обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организациях города Моршанск» (ред. от  25.01.2024):    

пункт 2.5 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Обучающимся - детям участников специальной военной операции 

предоставляется бесплатное горячее питание в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 

основного общего образования, среднего общего образования. 

Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, 

отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых является 

гражданин Российской Федерации, принимающий (принимавший) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области. 

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской 

Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области. 

Предоставление бесплатного горячего питания детям участников 

специальной военной операции осуществляется по заявлению родителей 



(законных представителей) обучающихся, направленному на имя руководителя 

муниципальной образовательной организации. 

Решение о предоставлении бесплатного горячего питания оформляется 

локальным актом образовательной организации. 

Предоставление бесплатного питания детям участников специальной 

военной операции прекращается при наличии следующих обстоятельств: 

прекращение посещения ребенком участника специальной военной 

операции образовательной организации или окончание обучения ребенка в 

образовательной организации; 

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника 

специальной военной операции в образовательную организацию с заявлением о 

прекращении освобождения от родительской платы; 

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной 

военной операции - в случае, если участник специальной военной операции 

является опекуном (попечителем) ребенка. 

 За счет средств бюджета города  обеспечиваются бесплатным горячим 

питанием обучающиеся 5-11 классов муниципальных образовательных 

организациях, дети участников специальной военной операции и прибывшие из 

приграничных регионов, находящихся в близости зоны проведения 

специальной военной операции. 

 При наличии права на меры социальной поддержки в соответствии с 

данным пунктом и одновременно права на аналогичные меры социальной 

поддержки по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому 

акту Российской Федерации, по закону Тамбовской области и (или) иному 

нормативному правовому акту Тамбовской области, администрации города 

предоставление мер социальной поддержки производится по одному 

основанию по выбору родителя (законного представителя) ребенка.» 

2. Комитету по образованию и молодежной политике администрации 

города (Комарова) обеспечить: 

2.1. размещение настоящего постановления на официальном сайте 

администрации города в сети Интернет; 

2.2. опубликование  настоящего постановления  в сетевом издании «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации  города И.В. Дорожкину. 

 

 

Врио главы города                                                           Р.С. Поленков 

 

 

 

Комарова В.А. 

4-37-81 

КВ 3 19.10.2024 

 


